
Anotace  

Dnešní doba označovaná jako postpravdivá, postfaktická nebo jako doba alternativních faktů, 

ovlivňuje všechny věkové skupiny, ale problém může znamenat hlavně pro dnešní generaci 

seniorů, kteří na informační přesycení a využívání nových médií nejsou zvyklí z dob svého 

mládí a produktivního věku. Tato bakalářská práce se snaží zachytit, jakým způsobem 

dezinformace v online prostředí ovlivňují politické preference u seniorů a zda se na internetu 

setkávají s politickými kampaněmi. Dále má práce za cíl vnést do debaty odborný náhled, jak 

je možné snížit dopad dezinformací na seniory. Hlavní částí této praktické bakalářské práce je 

audio formát podcast. Vznikl kombinací rozhovorů s několika seniory a se třemi odborníky z 

různých oborů. Respondenti z řad seniorů v podcastu sdělují své zkušenosti z internetu. 

Odborníci pak obecněji navazují na problematiku, kterou v rozhovorech zmiňují senioři, a 

dodávají odborný vhled. Jako experta na mediální gramotnost seniorů jsem zvolila Jaroslava 

Valůcha, který je koordinátorem mediálně vzdělávacích aktivit organizace Transitions; jako 

komunikační expert se v podcastu vyjadřuje Jiří Táborský, bývalý novinář a autor knihy V síti 

dezinformací: proč věříme alternativním faktům; a z pohledu psychologie dodává odborné 

znalosti PhDr. Romana Mazalová, PhD., která se zabývá psychologií trhu a reklamy a působí 

na Univerzitě Palackého v Olomouci. Mimo jiné je spoluautorkou dokumentu Šmejdi. 

Teoretická část práce přibližuje koncepty a formu praktické části, popisuje její vznik a 

vysvětluje volbu zpracování daného tématu. 


